	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike 

	Departamenti
	Mekatronika

	Titulli i lëndës:
	Mekatronika e automjeteve

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Semestri:
	V

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	09:45-11:15/ Mek-Lab1

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Ass. Dr. Shpetim Lajqi

	Detajet kontaktuese: 
	044 – 259 771; shpëtim.lajqi@uni-pr.edu 

	

	Përshkrimi i lëndës
	Principet sistemeve mekatronike tek automjeteve, funksionimi i sistemeve mekatronike tek automjeteve, principet dhe funksionimi i dhënësve (senzoreve) dhe aktuatorëve.

	Qëllimet e lëndës:
	Njohja me sistemet mekatronike bashkëkohore te automjetet. Principi i punës i sistemeve te veçanta mekatronike dhe mënyra se si integrohen në automjetet bashkëkohore.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Në fund të kursit studentet dine: principet e funksionimit të sistemeve mekatronike të automjeteve dhe motorëve, Sistemet e kontrollit për matje te automjetet motorike, Bazat e qarqeve elektronike dhe komponentët ne tyre në automjet, Senzoret dhe aktuatoret. Mikroprocesoret dhe Mikrokontrolloret tek automjetet.

	Kontributi nё ngarkesën e studentit (gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	0
	0
	0

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	15
	1
	15

	Kollokfiume, seminare
	10
	1
	10

	Detyra të  shtëpisë
	1
	10
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	4
	10
	40

	Përgatitja përfundimtare për provim
	5
	1
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	5
	1
	5

	Projektet, prezantimet ,etj
	0
	0
	0

	Totali 
	
	
	150 orë

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezentimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, punime seminarike, teste, diskutime 

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik
	Pjesa teorike (%)
	Pjesa praktike (%)

	
	50%
	50%

	Literatura bazë:  
	[1] Dr. sc. Heset CAKOLLI, Mekatronika e Automjeteve, 2016

[2] Dr.sc. H. CAKOLLI, Njohja e automjeteve, Prishtinë 2011
[3] Allan W. M. Bonnick, Automotive Computer Controlled Systems” Butterworth-Heinemann, Woburn, 2001. 

[4] William Ribbens: “Understanding Automotive Electronics”, Newnes

	Plani i dizajnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Principet e përgjithshme për përdorimin e sistemeve mekatronike për kontrollimin (dirigjimin) me sistemet e automjetit dhe motorit

	Java e dytë:
	Sistemet elektronike matëse dhe dirigjimin ne automjet

	Java e tretë:
	Sistemet e hapura dhe te mbyllura te dirigjimit. 

	Java e katërt:
	Sistemet matëse analoge  dhe digjitale dhe për dirigjim

	Java e pestë:  
	Qarqet themelore elektronike dhe elementet (komponentët) në elektroniken e automjetit

	Java e gjashtë:
	Dhënësit (senzoret) Aktuatori. 

	Java e shtatë:  
	AD dhe DA shndërruesit.

	Java e tetë:  
	Mikroprocesorët dhe mikronderpresit

	Java e nëntë:  
	Sistemet mekatronike për dirigjimin e funksionimin e motorit me djegie te brendshme

	Java e dhjetë:
	Dirigjimi elektronik i transmisionit automatik

	Java e njëmbëdhjetë:
	Sistemi elektronik kundër bllokues

	Java e dymbëdhjetë:  
	Dirigjimi elektronik i mbështetjes aktive

	Java e trembëdhjetë:    
	Sistemet dhe pajisjet sinjalizuese, siguruese, dhe informuese ne automjet

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Sistemet për përmirësimin te komoditetit te vozitësit dhe bashkudhëtarëve

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Sistemet diagnostifikuese ne automjet

	

	Mënyra e dhënies së provimit:
	Testimi gjatë vitit, seminaret, dhe provimi përfundimtar

	Literatura shtesë:  
	[1] Robert Bosch Gmbh: Automotive handbook, 2007. 

[2] Taranović D.: Mehatronika MVM, skripta,2004

[3] Janićijević N.: Automatsko upravljanje motornim vozilimam, Strojarski fakultet, Beograd. 1993
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